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Anotace

Tato bakalářská práce se bude zabývat pohlavní stratifikací včelstva. Vedle toho

zde budou nastíněny otázky týkající se vzniku a vývoje včelstva či vnitřních

a vnějších ekologických zákonitostí ve včelstvu. V této bakalářské práci bude rovněţ

zmínka o vztazích ve včelstvu, dělbě práce a komunikaci podmíněnou chemickými

látkami a počtu jedinců ve včelstvu. Dále zde jedna část této práce bude věnována

významným druhům včel na Zemi. Cílem práce bude dokázat, ţe kaţdé včelí pohlaví

má nějakou funkci, bez níţ by včelstvo samo o sobě neexistovalo.

Abstract

This thesis will address gender stratification colonies. In addition, there will

outline the issues concerning the origins and development of hives or internal and

external environmental laws in the colony. In this work will also be mention of the

relations in the colony, the division of labor and communication conditional

chemicals and the number of individuals in the colony. Furthermore, there is one part

of this work will be devoted to a major bee species on Earth. The aim of the work

will prove that every bee has a function of sex.
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1. Úvod

Včelařství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti. Nejprve přinášelo

člověku včelí produkty, jakými byly med a vosk, později se začalo vyuţívat také

příznivých účinků dalších produktů, tj. mateří kašičky, pylu a včelího jedu. Díky

svým antibakteriálním vlastnostem našel uplatnění i propolis.

Včelařství zaujímalo odpradávna významné místo a bylo vţdy schopno se

pohotově přizpůsobit způsobu ţivota lidí, stavu rostlinné výroby a celému ţivotnímu

prostředí v dané době. Naši předkové dříve chovali včely v tzv. klátech (špalkových

úlech) a byli si velmi dobře vědomi, jaké hodnoty přináší přítomnost včel na

květech. Kromě sání nektaru a sbírání pylu se zde současně odehrává velmi důleţitý

akt, kterým je opylování květů.

Co se právě opylování květů týče, tak z celé početné třídy hmyzu má největší

význam pro opylování rostlin právě včela medonosná. Odhaduje se, ţe se podílí na

zajištění cizosprašného opylování hmyzosnubných rostlin z 95 %. Zbývajících 5 %

připadá na čmeláky a ostatní příleţitostně opylující hmyz. Včely se však podílejí i na

udrţení rovnováhy v přírodě a tím i na ochraně ţivotního prostředí. Nemalý význam

má včelařství jako obor zájmové činnosti lidí při vyuţívání volného času.

V současnosti se u nás včelařstvím zabývá více neţ 47 000 lidí všech věkových

kategorií. V roce 1951 byla ustanovena jednotná organizace, která sdruţuje

chovatele včel, zájemce a odborníky z oboru včelařství. Je to Český svaz včelařů.

Včela medonosná je řazena mezi hospodářská zvířata, tudíţ zde platí obecně

závazné právní předpisy. Včelařství patří do kompetence Ministerstva zemědělství

ČR.

Tato bakalářská práce se bude zaměřena na pohlavní stratifikaci včelstva. Vedle

toho zde budou nastíněny otázky týkající se vzniku a vývoje včelstva či vnitřních

a vnějších ekologických zákonitostí ve včelstvu. V této bakalářské práci bude rovněţ

zmínka o vztazích ve včelstvu, dělbě práce a komunikaci podmíněnou chemickými

látkami a počtu jedinců ve včelstvu. Dále zde jedna část této práce bude věnována

významným druhům včel na Zemi. Cílem práce bude dokázat, ţe kaţdé včelí

pohlaví má nějakou funkci, bez níţ by včelstvo samo o sobě neexistovalo.
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2. Včela medonosná – taxonomie a historie

Říše: Ţivočišná

Kmen: Členovci

Podkmen: Vzdušnicovci

Třída: Hmyz

Podtřída: Křídlatí

Řád: Blanokřídlí

Podřád: Štíhlopasí

Nadčeleď: Včely

Čeleď: Včelovití

Rod: Včela (Apis)

Druh: Včela medonosná (Apis mellifera)

Včela je jedním z mála druhů hmyzu, který člověk zdomestikoval, protoţe mu

pomáhal vytvářet hospodářské hodnoty – med, vosk, pyl, propolis či včelí jed. Její

původ na Zemi byl zaznamenán před 15 mil. lety.

Naši předkové chovali včelu medonosnou a vnikali do tajů jejího ţivota.

Domestikace včel je v Egyptě doloţena od Staré říše (cca 2700 aţ 2180 př. n. l.).

Symbolika včely se zde prokazatelně váţe ke královské ideologii (časopis

Včelařství, 10/2010).

Domovem včel byly původně hluboké lesy. Z jejich hnízd umístěných v dutinách

stromů a skal dobýval člověk med. Bylo to po příkladu medvědů, tj. vylupováním.

Tento způsob mu patrně lépe vyhovoval jako lovci, který věděl, kde hledat včelí

hnízda, neţ aby sám připravoval včelám vhodný příbytek.

Poté došlo ke zdomácnění včely medonosné, aby člověk měl včely co nejblíţe

svému obydlí. Umění včelařit se od těch dob rozvinulo a stalo se zálibou, respektive

zaměstnáním člověka. Včela medonosná se tedy stala důleţitým

národohospodářským činitelem (Škrobal a kolektiv, 1967).
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3. Některé další druhy včel

3.1 Včela květná (Apis florea)

Je povaţována za nejmenší druh rodu včela. Dělnice dosahují délky 9 – 10 mm.

Trubci a matka jsou nápadně větší neţ dělnice. Ţije převáţně v Indii, Indonésii,

objevuje se také v Ománu nebo v Iránu. Med vyprodukovaný touto včelou je vysoce

kvalitní. Jeho mnoţství není velké – roční výtěţek se pohybuje do 1 kg, výjimečně

aţ 3 kg na včelstvo (Veselý a kolektiv, 1985). Tyto včely si stavějí jediný plást při

ploše 2 – 12 dm
2
, který je nejčastěji zavěšen na větvích stromů.

3.2 Včela zlatá (Apis dorsata)

V tomto případě se jedná o největší druh z rodu včela (Apis). Její dělnice mají tělo

dlouhé 18 – 19 mm. Proto je také označována jako včela obrovská. Trubci jsou

včely zlaté jsou menší neţ dělnice. Barva těla je výrazně ţlutá.

Tento druh je rozšířen v oblasti Indie, Indonésie či na Filipínách. Včela zlatá je

velice útočná, proto odebírání medu není všude tak běţné. Plást bývá 0,7 – 1,4 m

vysoký a 1,8 - 2,1 m široký.

3.3 Včela východní (Apis cerana)

Po včele medonosné je tento včelí druh druhým nejproduktivnějším. V oblastech

svého rozšíření (Indie, Japonsko, Filipíny, Afghánistán, ostrov Jáva) je chována

stejně intenzivně jako včela medonosná. Včela východní je oproti včele medonosné

poněkud menší. Zakládá hnízda v dutinách stromů na více plástech. Medné výnosy

se pohybují v dobrých podmínkách v rozmezí od 5 do 8 kg na včelstvo, ve špatných

podmínkách často jen od 1 do 3 kg na včelstvo (Veselý a kolektiv, 1985).

3.4 Včela celebeská (Apis nigrocincta)

Jedná se dnes jiţ o samostatný druh, který byl dříve poddruhem včely východní.

Tato včela se vyskytuje pouze na jihovýchodním výběţku ostrova Suwalesi.

V českém geografickém názvosloví se dříve pouţíval pro zmíněný ostrov název

Celebes. Proto včela celebeská.
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3.5 Plemenná příslušnost naší včely

Původní včela na území dnešních Čech a převáţně části Moravy a Slezska patřila

k plemeni včely tmavé, na území dnešního Slovenska a části jihovýchodní Moravy

k plemeni včely kraňské. V druhé polovině 19. století byla tmavá včela silně

překříţena rozsáhlými dovozy cizích plemen, z nichţ podstatný vliv měla včela

italská a včela kraňská (Kubišová, Háslbachová, 1992). V letech 1967 – 1971 pak

byly provedeny srovnávací pokusy místní pokříţené včely se včelou, která sem byla

dovezena z Rakouska. Výsledky jednoznačně potvrdily přednosti včely kraňské

a byl tak vyhlášen program náhrady pokříţené místní včely včelou kraňskou

(Škrobal a kolektiv, 1967). Současná naše včela tak patří v celé ČR k plemeni včely

kraňské. Uvnitř tohoto plemene se rozvíjí program meziliniového kříţení.

4. Včelstvo

4.1 Obecné informace

Včelstvo je samostatná biologická a hospodářská jednotka s přísně zavedenou

dělbou práce. Skládá se z jedné matky a několika tisíc dělnic, přechodně z několika


[…]


zemědělského zaměření. Jedině tak se zajistí pro budoucnost dostatek kvalitních

a šikovných včelařů, kteří budou vidět v tomto oboru svou zálibu či povolání.
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Tabulka č. 1

Vývojová stádia včelích příslušníků ve dnech (Rejnič a kolektiv, 1990)

Pohlavní forma

Otevřený plod Zavíčkovaný plod
Celkový čas

vývoje

vajíčko larva kukla

Matka 3 5 8 16

Dělnice 3 6 12 21

Trubec 3 7 14 24

Tabulka č. 2

Roční spotřeba medu a pylu jednou silnou čeledí (v kg) (Svoboda, 1956)

Med Pyl

Na udrţování ţivota dospělých včel 28,0 1,47

Na výţivu larev 17,1 13,41

Na tvorbu vosku 3,6 0,05

Na činnost včel spojenou s jejich výlety (na let) 23,0 -

Na zpracování nektaru, počítáme-li 10 kg odebraného medu 8,0 -

Celkem 79,7 14,93

43

Tabulka č. 3

Časový plán chovu (Veselý a kolektiv, 1985)

Den Zákrok ve včelstvu

- 35 (aţ – 28) Začátek podněcovacího krmení

- 21 Podněcovací krmení

-9 Izolace matky

-2 (aţ – 1) Odebrání matky a uspořádání plástů

0 Začátek chovu

+ 1 (aţ +2) Prohlídka, popř. vloţení série ze startéru

+ 5 Matečníky zavíčkovány, konec podněcování

+7 (aţ + 9) Likvidace případných matečníků na plodových plástech

+ 10 (aţ + 11) Zuţitkování matečníků

+ 12 Líhnutí matek, přidávání do oplodňáčků

+ 15 Matky v oplodňáčcích vystavit na stanoviště

+ 20 Nejpříznivější doba páření matek

+ 24 Začátek kladení

+ 30 (aţ + 31) Prohlídka – v nejpříznivějších případech jiţ zavíčkovaný plod

+ 33 Poslední kontrola – dosud nekladoucí matky odstranit
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Tabulka č. 4

Chemické složení mateří kašičky (Přidal, 2003)

Voda

Aminokyseliny Lys, Pro, kyselina glutamová a asparagová

Enzymy glukosooxidasa, fosfatasa, cholinesterasa,

Mastné kyseliny 8 – 10 uhlíkaté řetězce

Cukry fruktosa, glukosa, sacharosa, maltosa, ribosa

Steroidní látky cholesterol, stigmasterol, avenasterol

Vitamíny A, D, E, K

Volné nukleotidy AMP, ADP

Minerální látky K, Ca, Fe, Zn, P

Další acetylcholin, heterocyklické látky
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Tabulka č. 5

Včelařsky významné zemědělské technické plodiny (Hanousek, 1991)

Plodina Doba květu

Poskytuje

nektar pyl

Čekanka obecná VI. – VII. oo oo

Hořčice bílá VI. – VII. oo ooo

Mák setý VI. – VII. ooo

Řepka jarní V. – VI. oo ooo

Řepka ozimá V. oo ooo

Slunečnice roční VII. oo ooo

Poznámka: o – poskytuje málo, oo – poskytuje středně, ooo – poskytuje hojně
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Tabulka č. 6

Včelařsky významná zelenina (Hanousek, 1991)

Plodina Doba květu

Poskytuje

nektar pyl

Fazole VI. – VII. oo oo

Kapusta na semeno VI. – VII. oo oo

Melouny VI. – VII. oo oo

Mrkev na semeno VI. – VII. oo oo

Okurky V. – VII. oo oo

Salát na semeno VI. – VII. oo oo

Tykev VI. – VIII. oo oo

Zelí na semeno VI. – VII. oo oo

Poznámka: o – poskytuje málo, oo – poskytuje středně, ooo – poskytuje hojně
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Tabulka č. 7

Včelařsky významné ovocné dřeviny a bobuloviny (Hanousek, 1991)

Plodina Doba květu

Poskytuje

nektar pyl

Angrešt - srstka IV. – V. oo o

Broskvoň obecná III. – V. oo oo

Hrušeň IV. – V. o oo

Jabloň IV. – V. oo oo

Jahodník V. – VI. oo oo

Jeřáb V. - oo oo

Kaštanovník jedlý V. – VII. oo oo

Kdouloň V. – VI. oo oo

Maliník VI. ooo oo

Mandloň III. – IV. oo oo

Meruňka obecná IV. – V. oo oo

Ostruţiník VI. – VII. ooo oo

Rybíz červený i černý IV. – V. oo o

Slivoň IV. – V. o o

Třešeň IV. – V. oo oo

Višeň IV. – V. oo oo

Poznámka: o – poskytuje málo, oo – poskytuje středně, ooo – poskytuje hojně
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Tabulka č. 8

Včelařsky významné okrasné a lesní stromy (Hanousek, 1991)

Dřevina Doba květu Včelám poskytuje

Borovice černá V. P - -

Borovice lesní V. P - M

Jalovec obecný IV. – V. P - M

Jedle bělokorá IV. – V. P - M

Modřín opadavý V. – VI. P - M

Smrk ztepilý IV. – VI. P - M

Tis červený III. – IV. P - -

Zeravec západ. i východ. IV. – V. P - M

Bříza bělokorá IV. – V. P - M

Buk lesní IV. – V. P - M

Dub – všechny druhy V. P - M

Habr obecný IV. – V. P - M

Jasan ztepilý IV. – V. P - M

Javory IV. – V. P N M

Jeřáby V. – VI. P N -

Jírovec maďal V. – VI. P N -

Lípy VI. – VII. P N M

Olše II. – III. P - M

Topoly III. – IV. P - M

Trnovník akát IV. – V. P N M

Třešeň ptačí IV. – V. P N -

Vrby – různé druhy III. – VI. P N M

Poznámka: P – pyl, N – nektar, M – medovice