Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2009/2010
Název práce: Pohlavní stratifikace včelstva
Student: Petr Kolář
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Šárka Silovská
Oponent: Ing. Václav Kříž
Pracoviště oponenta: Včelařský odborník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Celá práce je popisem, vyčteným z dostupné literatury, s odbornými nepřesnostmi, nemá závěrečné řešení zadané problematiky, ani vlastní závěry.

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

- Čtvercové nebo trojúhelníkové buňky včely nevytvářejí, ani to není způsobem stavby díla fyzikálně možné. Hrubá nepřesnost. Údaje v posledních dvou odstavcích jsou rovněž velmi nepřesné.
- Vodu potřebují včely, hlavně v době letních horkých dnů, k regulaci teploty v úle, k ochlazení, proto je v letních měsících tak velká spotřeba vody.
- Není vždy pravda, že původní matka po tiché výměně žije velmi krátkou dobu – nejčastěji žije od podzimu do jara následujícího roku, kdy dávají včely přednost mladé matce a stará matka hyne.
- V práci chybí zdůvodnění, proč včelstvo matky mění, chybí také charakteristika původu matek.
- V kap. 5.1.5. odst. 1) Definice je nepřesná.
- Závěr předposlední věty v kap. 5.1.6 odst. 2) je nesprávný. V posledním odstavci je nesprávná délka vajíčka (1,3 – 1,7 mm).
- Namísto uvedeného pojmu „značkování matek“ se používá správně „značení“ nebo „označování“. Závažná chyba v pořadí barev pro značení – pořadí není abecední. Šelak není barva, je čirý, není barevný.
- Konec druhého odstavce kap. 5.2.1 není přesný – počet trubců ve včelstvu se s ohledem na konzumaci zásob neomezuje – včelstvo má mít stále dostatek zásob, to je záležitost včelaře.
- V kap. 5.2.5 jsou uvedené úkoly trubců ve včelstvu nesprávné a další chybí.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

- Sousloví „polit vosk“ není vhodné, správněji „vylučovat vosk“, rovněž „hníst vosk“ by mělo vhodněji a správněji znít „zpracovávat vosk“.
- Mezi oběma odstavci v kap. 5.3.3 je rozpor v označení a charakteru trubčice. Nemůže se spářit, což je prvotně tím, že není vybavena pro oplodnění trubcem (chybí pohlavní orgány).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovějí)

Datum

29. dubna 2011

Podpis oponenta